

2016年度 活動計算書(報告書)

2016年04月01日～2017年03月31日(配賦)

特定非営利活動法人 ラリグラス・ジャパン 特定非営利活動に係る事業の会計

(円)

	科目		金額	
1.経常増減の部				
(1)経常収益				
受取会費				
	正会員受取会費	220,000		
	賛助会員受取会費	1,302,000		
	受取会費計		1,522,000	
受取寄付金				
受取寄付金計				
	受取寄付金	5,193,499		
	- 一般			
	- ブライダル基金	189,000		
	- 子供服	68,000		
	- お菓子	87,000		
	- 職業訓練	94,000		
	- 文房具	8,000		
	- 地震支援	22,000		
	- テーラー開業支援	152,000		
			5,813,499	
事業収益				
	- 普及・啓発事業収益	245,040		
	- 委託販売	227,020		
	- スタディツアー	1,587,680		
	事業収益計		2,059,740	
その他収益				
	受取利息	-132,906		
	為替差損益	-251,437		
	その他収益計		-384,343	
	経常収益合計			9,010,896
(2)経常費用				
事業費				
【その他費用】				
	ホスピス運営費(寄付金支出)	541,540		
	エンパワメント支援費(寄付金支出)	280,736		
	NDWS運営費(寄付金支出)	1,500,000		
	RF運営費(寄付金支出)	2,627,058		
	ブライダル支援費(寄付金支出)	300,000		
	テーラー開業支援	1,063,600		
	地震災害支援	180,000		
	洋服代	215,000		
	お菓子	270,931		
	職業訓練	193,000		
	文房具	91,000		
	スタディツアー	100,000		
	アースデイ	988		
	グローバルフェスタ(物販)	37,930		
	物品仕入・購入	61,457		
	現地調査	663,721		
	航空便荷物送料	164		
	現地イベント費	108,497		
	食費	90,033		
	通信運搬費	83,264		

会議費	10,013		
宿泊費	326,853		
旅費交通費	333,784		
消耗品費	12,338		
事務用品費	22,628		
印刷製本費	21,996		
支払手数料	108		
為替手数料	108		
送金手数料	10,000		
雑費	178,893		
【その他費用計】		9,325,640	
事業費計		9,325,640	
管理費			
【その他費用】			
役員報酬	0		
給料手当	0		
退職給付費用	0		
福利厚生費	0		
支払地代家賃	0		
水道光熱費	0		
通信運搬費	86,912		
会議費	8,000		
旅費交通費	988		
ウェブサイト運営	14,904		
消耗品費	540		
事務用品費	7,200		
N-Books会計ソフト使用料	10,800		
為替手数料	108		
送金手数料	5,000		
雑費	8,642		
【その他費用計】		143,094	
管理費計		143,094	
経常費用合計			9,468,734
当期経常増減額			-457,838
2.経常外増減の部			
(1)経常外収益			
過年度損益修正益	7,983		
経常外収益合計			7,983
(2)経常外費用			
過年度損益修正損	149,391		
経常外費用合計			149,391
当期経常外増減額			-141,408
税引前当期正味財産増減額			-599,246
当期正味財産増減額			-599,246
正味財産期首残高			12,521,558
正味財産期末残高			11,922,312

平成27年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 ラリグラス・ジャパン

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、N-Books(ネット帳簿) によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 棚卸資産無し
- (2) 固定資産の減価償却の方法 固定資産無し
- (3) 引当金の計上基準 退職給付引当金 無し
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理 無し
- (5) 消費税等の会計処理 無し

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	国内事業	海外支援事業	事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費	1,522,000	0		1,522,000	0	1,522,000
2. 受取寄附金	5,813,499	0		5,813,499	0	5,813,499
3. 受取助成金等	0	0		0	0	0
4. 事業収益	2,059,740	0		2,059,740	0	2,059,740
5. その他収益	-384,343	0		-384,343	0	-384,343
経常収益計	9,010,896	0		9,010,896		9,010,896
II 経常費用						
(1) 人件費	0	0		0	0	0
給料手当	0	0		0	0	0
退職給付費用	0	0		0	0	0
福利厚生費	0	0		0	0	0
.....						
人件費計	0	0		0	0	0
(2) その他経費						
会議費	10,013	0		10,013	8,000	18,013
旅費交通費	74,196	0		74,196	988	75,184
通信運搬費	83,428	0		83,428	86,912	170,340
印刷製本費	21,996	0		21,996	0	21,996
スタディツアー	1,045,345	0		1,045,345	0	1,045,345
現地調査	663,721	0		663,721	0	663,721
イベント出展費	38,918	0		38,918	0	38,918
書籍購入	0	0		0	0	0
ビーズ類購入	61,457	0		61,457	0	61,457
N-Books会計ソフト	0	0		0	25,704	25,704
ウェブサイト	0	0		0	25,704	25,704
事務用品	34,966	0		34,966	7,740	42,706
送金手数料	216	10,000		10,216	5,108	15,324
為替差損	0	0		0	0	0
施設等評価費用	0	0		0	0	0
減価償却費	0	0		0	0	0
寄付金支出	0	7,262,865		7,262,865		7,262,865
その他	18,519	0		18,519	8,642	27,161
その他経費計	2,052,775	7,272,865		9,325,640	143,094	9,468,734
経常費用計	2,052,775	7,272,865		9,325,640	143,094	9,468,734
当期経常増減額						-457,838
過年度損益修正益	7,983					
過年度損益修正損	-149,391					
経常外増減額	-141,408					-141,408

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

内容	金額	算定方法

4. 用途等が制約された寄附金等の内訳

用途等が制約された寄附金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
 当法人の正味財産は11,922,312円ですが、そのうち339,723円は、下記のように用途が特定されています。
 したがって用途が制約されていない正味財産は11,582,589円です。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
ブライダル基金	256,830	189,000	300,000	145,830	
子供服	175,000	68,000	215,000	28,000	
お菓子	226,279	87,000	270,931	42,348	
職業訓練	193,000	94,000	193,000	94,000	
文房具	91,000	8,000	91,000	8,000	
地震支援	179,545	22,000	180,000	21,545	
テラー開発	0	152,000	152,000	0	
合計	1,121,654	620,000	1,401,931	339,723	

5. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産	0	0	0	0	0
車両運搬具					
什器備品					
.....					
無形固定資産	0	0	0	0	0
.....					
投資その他の資産	0	0	0	0	0
敷金					
.....					
合計	0	0	0	0	0

6. 借入金の増減内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済
	0	0	0
合計	0	0	0

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科目	計算書類に計上された	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)	0	0
活動計算書計	0	0
(貸借対照表)	0	0
貸借対照表計	0	0

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
国内事業に係る管理費用は国内事業に計上。それ以外は管理費に計上
- ・ その他の事業に係る資産の状況
その他の事業はありません

2016年度 貸借対照表 (2017年3月31日現在)

特定非営利活動法人 ラリグラス・ジャパン 特定非営利活動に係る事業の会計
(円)

資産の部		負債の部	
流動資産		流動負債	
現金	706,902	預り金	-4,000
現金(外貨)	4,010,997	流動負債合計	-4,000
普通預金	7,200,413	固定負債	
流動資産合計	11,918,312	固定負債合計	0
固定資産		負債合計	-4,000
固定資産合計	0	正味財産の部	
		正味財産期首残高	12,521,558
		当期正味財産増減額	-599,246
		正味財産合計	11,922,312
資産合計	11,918,312	負債及び正味財産合計	11,918,312

2016年度 特定非営利活動に係る事業の会計 財産目録

2017年3月31日現在

特定非営利活動法人 ラリグラス・ジャパン

(円)

科 目	摘 要	金 額		
資産の部				
流動資産				
現金		706,902		
現金(外貨)		4,010,997		
普通預金		7,200,413		
流動資産合計			11,918,312	
固定資産				
固定資産合計			0	
資産合計				11,918,312
負債の部				
流動負債				
預り金		-4,000		
--その他		-4,000		
流動負債合計			-4,000	
固定負債				
固定負債合計			0	
負債合計				-4,000
正味財産合計				11,922,312

監査報告書

平成29年6月8日

特定非営利活動法人

ラリグラス・ジャパン

代表 長谷川 まり子 殿

会計監査

門垣 裕子



平成28年4月1日から平成29年3月31日までの貸借対照表、収支計算書、および付属する書類を
監査した結果、正確であると認めます。

以上